On doit plaindre un esprit élevé et brillant qui se met ainsi à la torture pour colorer de ses sophismes et l'erreur d'une pratique ignorante qui s'est égarée dans les défilés du droit romain, et la fiscalité d'une chancellerie bursale qui vit des abus de la science et veut leur trouver des prétextes. Tout est faux dans cette comparaison entre le roi et le préteur. Car si l'on recourait à Rome au ministère du préteur, ce n'était pas pour faire disparaître une *simple illusion*, un *voile trompeur*; c'était pour vaincre le droit civil (*jus civile*); c'était pour l'abroger honorablement. Or, ce droit civil était quelque chose de réel et non une *illusion*, c'était une institution nationale et non un *voile trompeur*. Au contraire, que vient faire la puis-